Este o uzurpație, pe care se teme a o pierde.
/.../ Mocanii veniți de curând din Ardeal, îmi spune
Brătianul, au adus vestea că Iancu (Avram) a venit la
Sibiu cu patriarh românesc de la Beciu. (...)

Kiustengea, 20 aprilie/2 mai 1850 (...) De la
Varna m-am dus la Pazargic. N-am putut să aștept
acolo 12 zile deschiderea iarmarocului. Am găsit
români din Ardeal, din Moldova și din Valahia. Am
aflat de mocanii cei mai cu putere și propunându-
mi-se a-i vedea la turmele lor și la iarmarocul de la
Carasu, ce se face de azi într-o lună, m-am întors la
Balcic; de acolo, pe malul mării, prin Cavarna, capul
Tuzla, Mangalia, am ajuns alaltăieri în Kiustengea.

După afirmația lui Victor Deleu, drapelul
a fluturat triumfător nu numai peste întreaga
întindere românească, ci și peste „trufașa capitală”
Budapesta.

Voluntarii ardeleni au păstrat cu sfințenie drapelul
oferit de basarabeni. După o ceremonie de sfințire,
în ziua de duminică 16/29 decembrie 1918, l-au
depus pentru păstrare temporară la sediul „Astrei”
din Sibiu. Iar cu prilejul Congresului Uniunii Foștilor
Voluntari Români. în 1925, pe 28 iunie, relicva
basarabeană a fost dusă la Catedrala Încoronării
din Alba Iulia, unde au depus-o într-un cadru festiv

încununat cu ceremonia sfințirii drapelului.